

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Satte stopur på snitter og skiftede afgrøde

For Poul Henningsen, Nibe, blev det en aha-oplevelse at tage stopuret med ud i marken, da snitteren høstede græs og majs.

Af Torben Worsøe

two@landbrugsmedierne.dk

tlf. 33 39 47 47

En snitter i majs kører syv kilometer i timen. I græs er hastigheden den dobbelte. Men hvis marken er ujævn, er snitteren i græsmarken nødt til at sætte hastigheden voldsomt ned, mens snitteren i majsmarken fortsætter med samme hastighed.

Det var den opdagelse, som Poul Henningsen, Lyngsø Søndergaard, gjorde, da han sidste grovfoderhøst tog et stopur med i marken.

Logisk måske, men da planteavlskonsulent Torben Frandsen, Agri Nord, fik regnet på omkostningerne, rykkede det en hel masse ved den samlede foderpris.

Det samme gælder udbyttet på marken: En mark med lavt udbytte er langt dyrere at høste, end man umiddelbart skulle tro.

»For os har det fået den betydning, at vi laver vores



Planteavlskonsulent Torben Frandsen, Agri Nord (t.h), har regnet på markplanen og kan finde store besparelser.

markplan om,« fortalte Poul Henningsen, da grovfoderskolen og Agri Nord holdt møde på Lyngsø Søndergaard tidligere på ugen.

Markplan matcher foderplan

Erkendelsen af omkostningerne ved at lave de forskellige typer foder skal også have indvirkning på foderplanen, sagde kvægbrugskonsulent Claus Larsen, Agri Nord.

På Lyngsø Søndergaard var det fristende at opgive lucernen, som har vist sig at koste 1,50 kr. pr. foderenhed. Den beslutning er dog endnu ikke taget.

»Men det er vigtigt, at markplan og foderplan matcher hinanden,« understregede Claus Larsen.

Tjen 1.000 kr. pr. ko

- Poul Henningsen deltager i grovfoderskolen, hvis erklærede mål det er at finde 1.000 kr. pr. årsko.
- Grovfoderskolen er åben for alle, der har lyst.
- Andre deltagere har allerede fundet 1.000 kr. pr. årsko.